esse extra. vñ fin Arist. 2° et 8° ethico. et pmo rethorice. triplex est bonū: utile: delectabile: et honestū: mō cē rei in aia est melius bonitate honestū: vñ honestū ē habere aliquod bonū in aia q̄ hēre in re extra: vñ medicus magis est honorandus ppter spēm sanitatis q̄ h̄z i aia q̄ vñ rustic⁹ pp sanitatem quā h̄z realiter in corpore extra: s̄z res extrinseca ē utilior et delectabilior q̄ i aia: vt sanitas actu adepta in corpore realiter est utilior et delectabilior q̄ existēt in mēte medici: mō cū Arist. dicit q̄ finis est optimū loquit de bono intelligibili et delectabili et nō de honesto. T.c.46

Ad questionē na differunt s̄z cōmūs et minus cōcē: vt p̄z ex littera vt videbit post. Nāz casus inuenit et in reb⁹ nālib⁹ aiatis et in aiatis. est enīz casus ḡnialiter loquēdo agens p accidēs. i. ppter intentionē faciēs aliq̄ez effectū raro et in minori pre. fortūa. n. est agens p accidens in his que agunt a pposito. i. p cognitionē et appetitu ppter finez raro et in minori pre. supple pducēs illū effectū: vt si aliquis hō per suū itelle. tū practi cū: et per suū appetitū moueat ad eūdū ad fortū pp istū finē vt emat aliquid: et ppter suam intentionē inueniat debitorē: quē nō opinabat inuenire: et reportet pecuniā tūc ille idēz intellectus praticus qui dicit intellectus respectu vaditiōis ad fortū: dicit fortuna p respectū ad spām inuentionem debitōris vel reportationē pecunie: dūmō hoc raro ptingat q̄ inueniat debitorem vel q̄ reportet pecuniam. Siliter si aliquis fodiat terraz ad sepeliēdū mortuū et inueniat thesaurū: quē nō opinabat inuenire: et h̄rariſſime natū est accidere: tūc intellectus ipsi⁹ fodientis in cōparatione ad istū effectū. l. in uentionēz thesauri dicit fortuna: et iste effectus dicit fortuitus. i. a fortuna. similiter autem et in consimilibus. Si autē in generatiōe hoīs a spermate ptingat q̄ sp̄ma faciat hoīz cū duob⁹ capitib⁹: qđ non intendebat per suaz pprīa virtutem: tunc illud idē subm qđ est agens nāle per cōparationēz ad effectū per se intentum. i. quem natū est ipm sp̄ma pducere: semp autē in pluribus dicit casus per respectū ad illū effectū p accīs. l. duo capita: et hmōi effectū dicitur casualis et a casu: similiter autē et in alijs. T.c.45

Ad secundā. cā est ad cuius esse rē. vez̄ ē vel psequit pfectiōis vel psecutiōis ḡnatiōis. Ad minorē dicēdū q̄ l̄z nihil psequit finē via ḡnatiōis: tñ b̄ne via pfectiōis: et hoc sufficit ad hoc q̄ sit cā. si dicit q̄ psequit ad domū vel ad sanitatē quando sunt pfecte: dōm q̄ in mā dimensiōes pterite que sunt minoris pfectiōis q̄ finis. T.c.47

Ad 3^{am}. si finis est cā rē. pcedo ultimā viā. l. q̄ finis ē cā et fundat causalitatē q̄ h̄z ē extra actu. dicit quādo est actu rē. vez̄ est q̄tu ad eē p̄sens motus cessat: nō tñ quo ad esse preritū: tūc verū est q̄ finis mouet q̄tu ad esse actuale q̄ mot⁹ cessat quo ad eē actuālē ex hoc nō sequit q̄n sit causa. Et si dicit. cā et causa tum rē. verū est causatū et cā sunt simul in reb⁹ p̄manentib⁹ q̄ nata sunt esse simul: sed in successiōis nō oīz q̄ sint simul positiue: s̄z sufficit q̄ sint simul p negationē medi⁹: et hoc sufficit ad causalitatē finalē.

Qō. XI.

Onsequeit̄ q̄rit circa capitulū d̄ casu et fortuna. et p̄sup. T.c.46. T.c.48

Cidētes qui dē i celo nihil casu fieri rē. Utz i celestib⁹ corpib⁹ ptingat aliq̄ cālia et fortuita. Et arguit p̄s: q̄ sic: q̄dqd est in cāto p se oīz cē i principali et p se cā: p̄cipe i cā agēte. Alt. n. cātu nō oīno depēdet a sua cā: qđ est incōueniēs. S̄z ista entia iferiora cāta sunt a corpib⁹ celestib⁹: vt p̄z ex 8° hui⁹. et ex 2° d̄ ḡnatiōe. et i istis iferiorib⁹ ptingut multa cālia et fortuita vt p̄z ad sensu. et in isto et habeat aperte. Itē 2° in quib⁹ cōtingut aliq̄ raro et in minori parte in illis ptingut causalita et fortuita. hoc ēt videt esse p̄pīi causalū et fortuitoz: vt p̄z i isto et huius. S̄z in corporib⁹ celestib⁹ aliqua raro ptingut vt eclipsis solis aut martis. aut iouis et hmōi multa sicut sciūt astrologi: q̄re rē. Itē 3° in ipsis cōtingut aliqua p̄ter intentionē suoz motoroz: vt q̄ talis planeta p̄nugatur cū tali: hoc videt eē ppter intentionē intelligētē moētis orbē in quo est planeta: et q̄ lumen ynius commi

T.c.76

T.c.60.

T.c.48

scat cū lumine alteri⁹ et q̄z hmōi: ex h̄s illofiga si vis.

Oppositū vult Arist. in littera. et Lōmen. ibidem.

T.c.46

Ad questionē na differunt s̄z cōmūs et minus cōcē: vt p̄z ex littera vt videbit post. Nāz casus inuenit et in reb⁹ nālib⁹ aiatis et in aiatis. est enīz casus ḡnialiter loquēdo agens p accidēs. i. ppter intentionē faciēs aliq̄ez effectū raro et in minori pre. fortūa. n. est agens p accidens in his que agunt a pposito. i. p cognitionē et appetitu ppter finez raro et in minori pre. supple pducēs illū effectū: vt si aliquis hō per suū itelle. tū practi cū: et per suū appetitū moueat ad eūdū ad fortū pp istū finē vt emat aliquid: et ppter suam intentionē inueniat debitorē: quē nō opinabat inuenire: et reportet pecuniā tūc ille idēz intellectus praticus qui dicit intellectus respectu vaditiōis ad fortū: dicit fortuna p respectū ad spām inuentionem debitōris vel reportationē pecunie: dūmō hoc raro ptingat q̄ inueniat debitorem vel q̄ reportet pecuniam. Siliter si aliquis fodiat terraz ad sepeliēdū mortuū et inueniat thesaurū: quē nō opinabat inuenire: et h̄rariſſime natū est accidere: tūc intellectus ipsi⁹ fodientis in cōparatione ad istū effectū. l. in uentionēz thesauri dicit fortuna: et iste effectus dicit fortuitus. i. a fortuna. similiter autem et in consimilibus. Si autē in generatiōe hoīs a spermate ptingat q̄ sp̄ma faciat hoīz cū duob⁹ capitib⁹: qđ non intendebat per suaz pprīa virtutem: tunc illud idē subm qđ est agens nāle per cōparationēz ad effectū per se intentum. i. quem natū est ipm sp̄ma pducere: semp autē in pluribus dicit casus per respectū ad illū effectū p accīs. l. duo capita: et hmōi effectū dicitur casualis et a casu: similiter autē et in alijs. T.c.45

Ulteri⁹ considerandū est q̄ quidam antiquoz sicut recitat in līa dixerūt q̄ celū et motus eius statuens totū istū mūdū inferiorēz i suū ordinē causata fuerūt a casu vel fortūa. et forte fuerunt coacti ex hoc sicut inuit Lōmē. q̄ puta uerit q̄ lis et amicitia fuerūt cause mouentes ad mūdi ḡnatiōem vlem: nō est autē de rōne litis nisi q̄ moueat disgregando et separādo: et de rōne amicitia q̄ moueat cōgregādo: qđ autē moueat sic vel sic et repōdat i tali situ aliq̄d corpus et aliud in tali: hoc nō h̄z d̄ se s̄z a casu aut a fortuna ptingit. Hanc autēz opinionem Arist. iprobat dupl̄. Primo p̄ hoc q̄ vt dicit et verum est: mirabile et icōueniens oīo est q̄ animalia et plante que sunt in isto mūdū inferiori nō sunt nec siant a causa nec a fortuna cū fīat a causis et ex causis determinatis et in corpib⁹ determinatis vt dicit Lōmen. in. 12. metaphysi. et ipsum celum qđ est diuinius manifestoz fīat et moueat a casu aut a fortuna: et Lōmen. ibidē legēdo litterā dicit q̄ mirabile esset q̄ plāte et animalia et alia vīlora fierēt a nā vel intellectu et ipsa corpora celestia rē. Et est p̄sideradū in ista rōne q̄ Arist. dicit expresse q̄ celum est diuinius manifestoz q̄ sint animalia et plante. et Lōmentator dicit q̄ ista animalia et plante sunt vīlora corporib⁹ ce lestibus. Nec oīz dici q̄ ipse loquat de celo pro aggregato ex motore et mobili: q̄ ipse motor sepatu. l. intelligētia nōdū erat nota illis quos ipse redarguit: vnde solum cōparat corpora celestia que ipsi intellectu fieri a fortuna vel casu ad ista iferiora. Et hmōi signū ē: q̄ dicit Ari. sic. Celū autē et alia diuiniora manifestoz rē. p̄ h̄z enīz qđ dicit manifestoz significat q̄ ipse loquit de celo pro illo qđ manifestū ē de ipso. l. pro corpore supiori sensibili dicens ipm esse diuinius et animalibus et plantis. Ex hoc autem patet error cuiusdz viri famosi qui putat muscam esse simpliciter nobiliorē speciem q̄ sit corpus quintuz: qđ est absurdū. T.c.46

E 2

Questio

Secundi

XII.

contra istam opinionem antiquorum in illo capitulo: sed modorum causarum si fortuna vel casus esset causa prima ipsius celi: tunc oportaret esse aliquam aliam causam propter causam prima celi: quod est absurdum: et per consequentia: quod per accidens causa non potest esse causa propter omnia quae causa per se: immo sicut ens per se prius est ente per accidens: sic causa per se prior est necesse quae causa per accidens: cum ergo causas et fortunas que ponuntur ab aliis esse prias causa celi: sit causa per accidens ut dictum est: sequitur quod aliqua erit prior causa quam causas et fortunas: et sic sequitur predictum inconveniens. Item sequitur aliud in convenientiis: quod cum fortuna non sit causa per accidens nisi respectu alicuius effectus non iterum co-comitatis aliquae effectus per se: prius autem causat ab aliquo quod est ab eo per se quod per accidens: sequitur quod ab ipsa fortuna: que est fortuna respectu celi et eius motus prius causet aliquid quam ipsius celum et motus eius: quod est absurdum. Item Lomen dicit secundum physici: quod ista positio destruit primum principium: sed non declarat quomodo: et forte sic intelligit quia primum principium cum sit causa per se: non potest esse causa. solum per accidens: modo fortuna est causa per accidens: ergo primum principium quod est deus non est ipsa fortuna. ipsum autem primum principium esse: non potest investigari nisi per motum celi: ut satis per ipsum ex 8° huius et 12° metaphysicam. Posset igitur sic deduci. Si fortuna esset causa celi tunc primum principium non esset causa ipsius celi. eo quod primum principium non potest esse fortuna ut probatum est. Sed si primum principium non esset causa celi. primum principium non esset. ut supponimus quod celum est primum causatorum corporalium. ut per ipsum ex 8° huius. et ideo si primum principium non esset causa celi non esset primum principium omnium corporalium. Primum autem per ipsum debet esse causa omnium entium. aliter enim non est primum simpliciter. quare et ceterum.

Tunc dico breuiter ad questionem: quod in corporibus celestibus non contingit aliquam casualia et fortuita quia ab illis que non possunt impediiri ab operationibus suis non sunt aliqua casualia et fortuita hec est manifesta: quia omnis causa fortuita et casualia est impedibilis ab operatione suarum: cum ab ipsa proueniat aliquid non intentum: sed motores corporum celestium non possunt impediri a suis propriis operationibus cum sint omnino immobiles et per se et per accidens: et ipsa corpora celestia sunt incorruptibilia et inalterabilia ut demonstratur in primo celi et 8° huius: ergo ab ipsis motoribus celestibus non sunt aliqua casualia aut fortuita in ipsis corporibus celestibus: constat autem quod ab aliis non possint fieri. quare et ceterum. Item motor qui mouet omnia uniformiter et regulariter non est causa propinquorum alicuius effectus casualis aut fortuiti: sed motores corporum celestium mouent ipsa regulariter et uniformiter per totum tempus eternum. quare et ceterum. maior est evidens: quia causa que est fortuna: est que producit aliquem effectum non intentum cum effectu que intendebat: et sic disformiter et irregulariter operatur. Similiter autem est de ipso casu: et minor apparet in 12° celi et mundi ubi ostensum est: quod motus celi est regularis omnino et uniformis cum sit a motore transmutabili et immobili perpetuo et alterabili et omnino incorruptibili. quare et ceterum.

Ad primam rationem cum dicitur: illud quod est que pertinent ad perfectiones. sed de his que pertinent ad imperfectiones et defectum non oportet: modo casualia et fortuita ut sic se habent: pertinent ad imperfectiones et diminutiones istorum inferiorum. quare et ceterum. aliter potest dici quod vera est maior de illis que per se iuueniuntur in causatis et pertinens ad ea per se: sed de illis que iuueniuntur in causatis per accidens et non pertinent ad ea per se:

non oportet quod omnia talia sint in ipsis causis: et sic est de casualibus et fortuitis que contingunt in ipsis inferioribus. quare et ceterum. Alij dicunt quod illud quod est in causatis per se debet esse in causa per se et principaliter agente formaliter vel virtute: sed non oportet quod formaliter: et sic concordant quod effectus casualis et fortuiti qui contingunt in ipsis inferioribus sunt virtualiter in corporibus celestibus. Ad secundam dico quod aliqua contingere raro est dupliciter. Uno modo in comparatione ad totum tempus: et talia sunt casualia. Alio modo in comparatione ad vitas vel ad tempora vite unius hominis solus: et talia non sunt casualia nec fortuita: modo in corporibus celestibus bene sunt aliqua ratione in comparatione ad vitam unius hominis. s. quod non sunt in tempore vite unius hominis nisi forte semel vel bis. tamen non sunt raro in toto tempore: sed infinites successione. et in aliquo magno tempore valde plures: sicut aliquis aspectus aut eclipses: et coniunctiones et oppositiones stellarum et scientia astrologi. Aliter dicit quod aliqua contingere raro est dupliciter. Uno modo raro quod est ad tempus et in comparatione ad suas causas. et sunt illa que dependunt a causis per accidens omnino: de quibus non est determinatum finis in quo tempore debeant contingere et facere tales effectus: ut inuentio thesauri a fodiente terra sit raro in tempore: nec habet causas per se et determinatas quae necessitate sit contingere in aliquo determinato tempore: et talia bene sunt fortuita. Alio modo aliqua contingunt raro quod est ad tempus praecipue in tempore aliquo determinato: non tamen contingunt raro in comparatione ad omnes causas: immo habent causas per se determinatas a quibus et non ab aliis nata sunt produci. Et tempore cause future necessario in aliquo determinato tempore sunt et producere illa fiducia: et talia non sunt casualia: hinc autem est etiam bene sunt possibles in corporibus celestibus: ut eclipses solis quod raro contingat in tempore unius hominis: et sic de multis aliis accidentibus celestibus: non est ali quod tempus futurum determinatum in quo et non prius nec posterius necessitate est accidere causas eclipses solis et ipsam causare huiusmodi effectum: et hoc sciunt astrologi. Ad tertiam dico breuiter quod licet intelligentia mouens orbem aliquam non intendat primaria intentione coniunctiones planetarum cum alio et alia huiusmodi: quia tamen intendit motum perpetuum orbis et planetarum: ad quem necessario sequit talis coniunctio et alia similitudine: ideo secundaria intentione intendit alia: et hoc sufficit ut non sint casualia precipue quia non sunt raro in comparatione ad causas suas ut declaratum est.

Manifestum itaque quod fortuna causa sit sed accidens in his que in minori sunt secundum proprium eorum et ceterum. Lexi commenti. LII.

Causa igitur est causa finis quod est accidens et ceterum. Lexi commenti. LIII. **Questio.** XII.

Onsequenter queritur. Utrum causas et fortunas sint cause per accidens. Arguit primo quod non. quod causa per accidens nihil operatur ad causatum ut albus et musicus qui sunt per accidens causa domus nihil operantur ad dominum: cum sine utroque possit fieri dominus. Sed fortuna aliqd operatur ad effectum fortuitum. aliter enim non diceretur fortuitus. Similiter causas aliqd operatur ad effectum casualis: aliter enim non denominaretur casualis. sicut et domus ad quam nihil operatur albus et musicus non denominatur ab albo aut musico. Item et causas et fortunas sunt idem quod nam et intellectus finis Aristoteles in littera. sed

L. 46

L. 47.

L. c. 20.
L. c. 76

T.c.3. nā & intellectus sunt cause p le vt pz in 2° hui. & 6° ethi
cop: quare &c. Item 3° si sic tūc album & musicum es-
sent casus aut fortuna respectu domus cum sint cause
per accidens domus: vt pz in isto 2°. & sic domus esset
ens casuale aut fortuitum: quod est absurdum.

T.c.3. T Oppositorum arguitur auctoritate Arist. in isto 2°.

Intelligendum est q̄ sic dictū fuit supe-
rius casus & fortuna se-
būt sic sup̄ & iferi. Ois enī fortuna ē casus s̄z nō quer-
tit: qz fortuna solū est in agētib⁹ a pposito. I.p cognitio
nē & appetitū animalez: casus vero ē inuenit in rebus
inanimatis: vt triopoda cadit cā fodēdi in tali mō q̄ est
conueniēs ad sessionē: & in rebus animatis irronalibus:
vt equus fugiens de bello causa bībendi saluat ab in-
terfectione p inimicū fugantē ip̄uz. similiū aut & in alijs.
Est aut casus generaliter loquēdo agens qd̄ producit
aliquē effectū nō intētū raro & in minori parte: raro q̄
tū ad ips⁹: & in minori parte q̄tū ad supposita. s̄z fortuna
est cā existēs in agēte a pposito pducēs aliquē effectū
prius nō intētū raro & in minori pre contingente.

Tunc dico breuiter q̄ fortuna & casus sunt
cause p accidēs: & hoc pz ratiōne
qua ppter intentionem causant: talis enim effectus pro-
cedit ab aliquo per accidens qui non erat intentus nec
opinatus ab agente: & patet etiam rōne qua raro & in
minorī parte causant. Nam si essent causa per se tūc sem-
per aut in pluribus agerēt. Ex his possunt fieri duo fil-
logistī. sed per transpo ppter breuitatem. Et notan-
dum diligenter q̄ per fortunā & casum non debent intel-
ligi due cause distincte & fm̄ subm ab agente naturali &
ab intellectu practico: sicut aliqui pueriliter imaginant
fortunā esse quandā deam separatā habentem duas fa-
cies. quarum vna est bona & benefactua hominibus: &
alia est mala & malefactua. Sed intelligo q̄ fortuna ē
idem fm̄ substantiā & fm̄ subiectū cuz intellectu practi-
co: & similiter casus est idem subiecto cum agente nālī.
tamen diuersimode: quia illud idez qd̄ dicitur intellectus
practicus per comparationem ad effectuz precognituz
& appetitu & per se dicit fortuna in respectu ad effectuz
qui nō fuit primus intentus: vt intellectus fodētis qui
dicit intellectus praticus per cōparationē ad sessionē
terre. dicit fortuna in cōparatione ad acceptiōne the-
sauri. Similiter illud idez subum vel sperma qd̄ dicitur
agens & generans naturale in habitudine ad hominem
generatum dicitur casus respectu sexti digiti qē nō intē-
debat. i.ad quē generandū non ordinabat per se. & vni-
versaliter virtus formativa existens i spermate. Cōsi-
derandū etiā q̄ l̄ effectus fortuitus non esset intētus
ab agente fortuito ante q̄ produceret: tñ in hora vel in
tempore in quo producit actu ab ipso agente potest in-
tendi ab eo vt cuz aliquis iuit ad ecclesiam causa orandi
nō intendens cuz ibat inuenire debitorem nec accipere
pecunia: postq̄ oravit inuenit debitorem & accepit pecu-
niā: dum accepit eā potest bene hoc intendere & velle
& hoc nō obstante erit effectus fortuitus aliquo mō iquā-
tū raro contingit ex tali cā & nō fuit intētus p̄us. Simi-
liter autem & in alijs similibus. Ulterius notandum q̄
sicut dicunt expositorē duplex est causa per accidens.
Quedaz est causa per accidens ex parte cause solū. Et
quedam est causa per accidens ex parte effectus. Causa
per accidens ex parte cause est illa que est per accidens
cōiuncta cause per se vt si album & musicum coniuncta
statuſice dicimus causa statue: & talis causa nō vniuer-
saliter est fortuna nec casus eo q̄ aliqua talium causarū
nihil omnino operatur ad effectū vt arguebat. Alia est

cā per accidēs ex parte effectus: & est illa cā cuius effec-
tum per se. l.intētū cōcomitat accidentaliter aliquis ef-
fectus per accidens. l. qui nō intēdebat: eo q̄ nō solet
nec semp nec frequenter coaccidere illi effectui sed solū
raro. & hoc dicit p̄ tāto: qz si aliqd semp & necessario
cōcomitat aliquē effectū intētū ab agente: ridiculum
esset q̄ ipsum agens non intenderet illud p̄comitans: vt
si quis intenderet ambulare per viam lutuosa: ridicu-
lū cēt q̄ ipse nullo mō itēderet madefacere pedes: etiā
si hoc ipse nō intēderet: non ppter hoc esset casuale aut
fortuitū madefacere pedes. et hmoi cā per accidēs bñ
operat aliqd ad effectū: & est casus vel fortuna: dūmo-
do nō sicut semp nec sicut frequenter op̄et illū effectum.

Ex his ad rōnes. Ad p̄mā pz p̄ p̄mā distin-
ctionē. Ad sc̄daz s̄l p̄z ex di-
ctis. Nā casus & fortuna l̄ sint eadē fz̄ subz cū intellectu
practicō & nā: tñ differūt fz̄ rōne & modū formale. Nā
fortuna est illud ip̄m qd̄ est intellectus practicus. Unde
Arist. dicit q̄ circa practicā necesse est esse forunam:
sed dicit intellectus in comparatiōe &c. vt prius. Ad
tertiā dico per vltimā posītam distinctionē. nam album
& musicū p̄iūcta dominicatori sunt cause per accidēs ni-
bil opantes ad esse domus: & tñ nō sunt casus nec fortu-
na: sed causa per accidēs que operatur ad effectū: quē
p̄us nō intēdebat: effectū dico per accidēs cōiunctū ef-
fectui per se: talis est fortuna vel casus. Et forte hoc vo-
luit Arist. dicere in illa particula. Sūt aut cārum alie-
alijs p̄ximiores &c. per causas enī p̄ximiores intelligit
illas q̄ aliqd opant ad cārum: mō tñ pdicto: & sic de isto.

Dicendum igitur p̄imum quoniam natura-
corum que sunt propter hoc causarū est po-
stea de necessario quomodo se in physicis. in
hanc enim causam inducunt omnes &c. Textu
cōmen. LXXXV. **Questio.** XIII.

Vleritur hic p̄mo vtrū nā agat ppter finez.

C Arguit p̄mo q̄ nō: qz qd̄ nō cognoscit fi-
ne nō agit ppter fine. agentia. n. que cognoscit
fine agunt ppter ip̄m: vt pz in hoib⁹. fz̄ non
ois nā cognoscit fine vt nā inālati. q̄c &c.

Item 2° illud qd̄ nō deliberaut non agit ppter fine: videmus enī q̄ agētia ppter aliquē fine deliberaut de ordinatis in illu fine inquirendo q̄ sint & quō sunt cō-
niciātia ad attingendū fine ip̄m: vt pz in hoib⁹. p̄filiari-
tis: & hētū in 3° ethy. sed nā nō deliberaut cū delibera-
rit opus rōnis: vt pz in 3° de ala: & 3° ethicorū. Item 3°
sinā ageret ppter fine tūc in actionib⁹ & effectib⁹ ei⁹ nō ac-
cideret peccata: qz finis est bonū & optimū oordinatorū
in fine: vt pz i isto 2°. q̄c &c. fz̄ p̄sequēs est falsus: fūt. n.
multa peccata. s. mōstra in actionib⁹ & effectib⁹ rez nālī
um: vt cuz sperma generat hoiez sine oculis & cuz duob⁹
capitib⁹. q̄c &c. Item 4° idē v̄ eē iudiciū de uno ente
nālī: t de oib⁹ q̄tū ad p̄positū: fz̄ pluuvia que ē qdā es-
ci⁹ nālīs: nō fit ppter aliquē fine: p̄batio: qz maxie vi-
deret fieri ppter ḡnationē & p̄seruationē & augmētationē
frumenti aut et alioz terre nascentiū: eo q̄ p̄ ip̄az aliquā
ista bona p̄tingūt: vt pz ad sensuz: sed nō est dōm istam
eē cām ppter quā fieret pluuvia: qz pari rōne deberet di-
ci q̄ pluuvia sit a nā ppter destructionē frumenti: cū ali-
quotiens ipsum destruat: vt si sit in area & pluuvia cedat
sup ipsum. quare &c. Hec aut fuit rō quorūdam antiquo
rum dicentium naturam non agere propter finem.

Oppositū tñ arguit auctoritate Arist. & Lō. 75.
mē. Et p̄metator dicit q̄ istd ē p̄nci-

Questio

Secundi

XIII.

più doctrine in scietia nati. Et si diuinus i. metaphysicus non concederet; vel acciperet istud principium: non posset demonstrare quod deus beat sollicitudinem de eis quod sunt hic.

Bicendū quod nā agit propter finem et hoc probat rōni bus Aristo. in littera. quaz pma est. Omnia que sunt semper aut frequenter eodem vel simili modo: aut sunt a calu vel fortuna aut sunt ab agente propter finem: hec diuisio est manifesta et cōcessa erat ab illis cu quibus Aristo. disputat. Sed talia non sunt a fortuna nec a calu: quod iste cause sunt cause ex quo que sunt ut in paucioribz: quare relinquit quod oia talia sunt a nā. Tūc accipiatrur ista pculio. Omnia que sunt semper vel frequenter sunt propter finem: sed entia natūria ut in pluribus sunt semper vel frequenter eodem modo. q̄re rō. C. 2^a ratio est ista ut mihi videt. In quibusq; entibz est alijs finis: cetera s. precedētia sunt propter illū finē: hoc p̄z ex diffinitio finis: quod finis est gratia cuius cetera sunt aut sunt: sed in rebus natūribz ueniēnt multi fines: ut manifestum est. sicut videre est finis oculi: et audire auris et hmoi. q̄re rō. C. 3^a rō ē illa que nata sunt agi. i. produci sub talibz vel cū talibz dispositiōibz finis quas sunt cōuenientia et apta ad finē adipiscendum: nata sunt fieri pp finem. hec est manifesta cuilibet bene disposito: non enim esset aliqua rō quare aliquid esset natūri fieri sub talibus dispositionibz que sunt cōuenientes ad finē adipiscendum: nisi essent nata fieri propter finē: sed entia naturalia sunt nata fieri sub talibus et cum talibus dispositiōibz que conuenient fieri ad acquirendū finē: quod appareret: quod sicut vnuquodq; agitur sic aptum natūrum est agi et conuerso. s. entia naturalia sic agunt ut in pluribus quod sunt apta nata attingere finē et sub pueniētibz dispositiōibz: ergo sic sunt apta nata agi: et per sequens nata sunt fieri sic pp finē. C. Itē illud agens agit propter finē quod est natūri imitari ad agente propter finē et cuius actioēs nata sunt cōpleri ab agente propter finē. hec est evidēs. Agēs enim propter finē nō debet imitari illud quod nō agit propter finē nec perficere actiones eius: modo ars de qua p̄stat quod agit propter finē imitari actiones nature: et in aliquibz perficit quod natura nō potest perficere: ut exemplificat Lōmen. quod medicus intendens sanitatem facit exire sanguinem per flebotomia ad imitationē et similitudinem nature: quod sanat aliquā p̄ exitū sanguinis et naribus: et similiter cū virtus natūris debilis existens nō potest sanare medicus per artem suam adiuuat eam calefaciendo aut aliter transmutando. q̄re rō. hoc autem etiam ipse Aristo. ostēdit inductione quadam vbi consideranda sunt illa que erat ibi dicit Lōmen. sed dimittit illa propter breuitatem.

Ad primū argumētu in contrariū dicendū quod licet natura in rebus inanimatis nō cognoscat finē: tamen dirigit et gubernat ab aliquo cognoscente finem. s. ab intelligentia mouente celum: et hoc pulchre docet Lōmen. in lib. metaphy. vbi sic agit. Sed hoc igit intelligēdū est quod nā agit aliquod pfecte et ordinate licet nō intelligat quasi esset rememorata ab agentibus nobiliozibz ea que dicunt intelligētie. Et forte ad istam intentionem dicit hic Lōmen. quod nisi diuinus cōcederet istud principium nō posset demonstrari deū habere sollicitudinem: quod nō potest aliter p̄ prie et phisice demonstrari nisi quod ista inaiata que sunt hic agūt direcere et perfecte ad debitum finem: et tamē nō cognoscunt finē: quod nō possunt facere nisi aliquo cognoscente dirigerentur sicut sagitta nō mouetur determinate ad signū nisi dirigatur ab aliquo cognoscēte signū. C. Ad secundam dicit p̄bs quod inconveniens est dicere naturā nō agere propter finem: eo quod non deliberat: quia videmus quod artifex non

deliberat licet agat ppter finem: uno quāto pfectiōrem hz arte tāto minū deliberat: vt si q̄s cytharemus vīl vīl lator in q̄libz pcessione chordē deliberaret q̄s deberet percūtere: videret esse imperfectissimus artifex: et simili ter est de alijs: quod natura nō deliberat in agēdo nō sequitur eam nō agere ppter finē. Et si dicas quod ars pro tanto agit propter finē: hz nō deliberat: quod ipsa est agens extrinsecū: natura autē nō: sed intrinsecū: hoc nō p̄ficit: quod sicut dicit ipse Aristo. Si nauisificatiā cēt in lignis similiter vtiqz natura fecisset. q̄s di. quod ipsa extrinsecitas artis a materia i quā agit nō ē cā quare ipsa agat ppter finem: quod si imaginaremur vel poneremus causāz cē intrinsecā agēs in materia naturali adhuc ipsa ex his in natura similē facret. s. pp finē. Et huius signū ē: quod medicus per suā medicina ipsa sanat seipsum: hz per accidēns hoc contingat. Illud q̄ in quo ars differt a natura s. quia ars ē extra et natura intra: nō ē cā q̄re ars agat pp finē quod nō deliberat. Sed debemus dicere eam agere pp finē: quia a determinato p̄ncipio per media determinata ad finē determinatū peruenit. sic autē est de natura. q̄re rō. C. Tūc ad tertiam rōnē cū dī. si natura et cōdicendum per interemptionē p̄ne. Certū est. n. qd p̄cessum est ab oībus quod ars agit propter finē intantum quod hoc ponit in diffinitione artis: vt p̄z per extracū supra p̄mū ethicoz. vbi sic dicit quod ars est collectio ex adhucētis cōprehensionibz exercitatis et p̄batis ad aliquē finē bonū eorum que in vita. Et tamē cōtingunt aliquotiens peccata in actionibus artis et artificis ut mōstrat Aristo. in littera. Nam grāmaticus hēns recte artem faciēndi literas: aliquando nō recte scribit. s. male propter aliquod impedimentū vel ppter aliquem defecutum. Similiter medicus habens artē sanādi aliquādū nō facit opatio nem conuenientē: sed peccat ut cum exhibet potionem nō bonā ad sanandū. Similiter ergo quod quis in effectibz naturalibz cōtingit aliqua peccata. s. mōstra quod sunt peccata illius quod in natura operat pp aliquid fin Aristo. in littera. tamen nō sequit ppter hoc naturaz nō agere pp finem. C. Et est diligēter notādū quod si bene p̄sidere ista rō nō solū nō pbat qd intendit: uno ē petit contrariū. Si enī aliquod agens quod diuersis modis p̄t opari nullū finē intēderet: et ppter nullū determinatū finem ageret nō ēt aliqua rō neq; bona cā: q̄re sic agēdo bñ ageret. et p̄trario mō agēdo male ageret. Postq; enim nullū finē per operationē suā et operatū suū intēderet cōsequit: indifferens esset facere sic vel illo modo: ut si domiſicato in domiſicando nullū finē domus intēderet ad quē domus ipsa et sue p̄ditiones ordiarent: nō ēt rō q̄re factendo domū minūma male facere et peccare plus quod faciēdo domū mediocritē: scd igit ip̄z quod aliquod agēs aliquā bñ operat et aliquādū peccat est necessariū argumētu quod agit pp finē: tūc enī directe et bñ facere dī cū sic agit quod est cōuenientē ad adipiscēdū finē. Nā hz exigētia finis oīz cetera moderari. vt dicit lincosī. in p̄pōsterioribz. tūc autē dī male agere cū incōuenientē est eius opatio vel opatū ad attingēdū finē: vt p̄z ex 3^a ethicoz: vt ē notū cuilibet intelligenti: nō q̄ valet p̄sequētia quod si natura age ret pp finē in actiōibz eiō et ḡnatis nō deberet cōtingere peccata. Et cū pbat p̄na quod finis est optimū: verū ē: ex hoc bñ sequit quod cū agit pueniēter ad finē bene agit: s. nō sequit ex hz quod necio sp̄ bñ agat quod p̄t ipediri multis modis ut videbit post: hz p̄tū ē ex pte finis semp bñ fieret. C. Ad 4^a argumētu antiquoz de pluviā potest dici quod illa nō est cā finalis ipsi pluviā: sed magis ut dī Lōmen. p̄seruatio eq̄litatis elemētōz: aliter. n. corrūptū mōdū: quod quo sit intelligēdū oīz scīt ex lib. meteoroz.

Et forte sic dicitur: cū n.p actionē caloris solis et alia rum stellarū necō generet vaporē ex aq et terra humeſa crā: et sursū moveat ad regionē aeris. necesse ē hmoi va porē itez aliquā pueri in aquā a frigore pdesante et deſcēdere iferī. Nā si semp fieret et elcuaret vaporē ex terra et aq et nunq̄ ex eo regeneraret aq; tūc tādē i pcessu tēporis tota aqua et terra corrupeſt in vaporē: et sic cū mundus nō posset esse sine oib⁹ suis partibus eentib⁹ libus ſequeret mūdū corrūpi: et ſi meli intelligeriſ plācer mibi. Alter potest dici ad rōne q̄ ḡnatio et conſervatio ſrumeti bene est aliquo° cauſa finalis pluuii l3 vñ. p̄p̄a: et totalr: et cū dicis q̄ pari rōne deſtructio ſrumeti dī ſte cā finalis pluuii q̄ accidit a pluuii deſtrui ſrumentū: hoc non valet: q̄ ḡnatio et augmētatio ſrumenti ſemper vel frequenter contingit ex pluuii: h̄ eius corruptio non contingit niſi raro et in minozi parte: et ideo illud potest esse finis pluuii et non iſtud.

C Similiter vtqz et in physiſis et monſtra ſunt peccata illius propter qđ aliquid eſt et c. **LXXXII.** **Questio.** **XIII.**

Onſequēter q̄rit. Utz moſtra ſint inten ta a natura. **E**t arguit p̄rio q̄ ſic. Qz agēs pp ſine intēdit illō qđ facit hoc v̄ manifestū: h̄ nā eſt agēs pp ſine ut oſten ſum eſt. moſtra autē ſiūt a natura ut v̄. q̄re et c. **E**t ē 2° ſinatura nō intenderet moſtru tūc nō p̄tinuaret nec p̄pelleret ei⁹ p̄ductionē: ut ſi nō intēderet 6^o digiti tūc factis qñq̄ digitis ſtatib⁹ deſſeret et cefſeret et nō p̄tinuaret actionē ad p̄ducēdum ſextū digiti: et ſic de ſimilib⁹: hoc autē falliſt e. quare et c. **E**t ē 3° cū aliq̄ ſunt eiuſdē ſpēi ſi vñū ē itētu a natura et reliquū hoc videt euidēs. h̄ bo moſtruofus ut bo cuž duob⁹ capiti⁹ eiuſdē ſpēi cū hoie nō moſtruoflo. et cer tu ē q̄ bo non moſtruofus eſt intētu a natura. q̄re et c. **E**t ē 4° ois finis ē intētu ab aliquo agēte. h̄ forma monſtri ut dualitas capitū eſt quida ſiniſ. ſ. generatiōis per quam acquiritur: ut euidens eſt: quare et c.

Oppositū arguit auctoritatem Arifto. qđ dicit q̄ monſtra ſunt peccata illius qđ aliqđ agit ppter aliquo: pecca tum autē cū ſit quoddā malū nō eſt quid intentum.

Ad euidentiā qñis p̄mittant aliq̄. Primo qđ intelligat per monſtrū in cōi. 2° quot modis et ex quo cauſe ſiūt moſtra. 3° premitteſt qđā diſtictiōes ad ſolutionē qñis. **D**ico p̄ q̄ moſtrz eſt ena ḡnatiū cū diſpōne diſcouenieti raro et i minori pte p̄tinēte: ſic cū aliq̄ bo ḡnatus ē hēns duo capita vel ſex digitos vel vñū ſolū oculū vel nulluz: ita q̄ accipio diſpoſitiōeſ diſcouenietē cōiter ad p̄uationē et habitū irregularē et diſcouenietē: et hec diſfinitio ſatih habet ex itētu Arif. in līa et alberti ſlī. Caue autē moſtroz fm albertū reducunt ad q̄tuoſ. Una qđē cauſa eſt defectus vel paucitas materie. 2° ē ſupabūdantia ipſi⁹ māe. **T**ertia cā ē q̄litas acīua vel paſſua. 4° ē ma litia coīnētiſ. Ex defectu qđē vel paucitate materie du pl̄r vel tripl̄r contingit moſtru. Uno mō h̄ defectū ma gnitudinis ut naſciſt aliq̄ nimis paruus ſicut forte vñ nanus. Alio mō fm defectū numeri: ita q̄ nō ē p̄pletus numerus p̄tū ex qđ regulariter itegras corp⁹ humanū ut aliq̄ nō h̄ regulariter niſi vñū oculū vel niſi vnam manū: et ſlī de multis alijs. 3° mō fm vñūq̄: ita. ſ. q̄ ipz ḡnatum h̄ magnitudine diſminutā irregulariter et enoz miter: et cū hoc deficit ei aliq̄ de p̄tib⁹ integralib⁹. Uez eſt tñ q̄ hmoi defect⁹ aliquo° puenit ex debilitate age tis. ſ. virtutis formatiue q̄ et ex materia ſubiecta nō pot

sufficiēter et p̄plete formare corp⁹ ſub debita magnitudine et numero debito mēbroz: tñ forte treqntius p̄tin gūt ex paucitate et defectu māe ut v̄ velle albert⁹. Se cūda qđē cā moſtruofitatis v̄ eē ſupabūdāti materie: et ex bac m̄ltipl̄r ſiūt moſtra. Quedā ſupabūdāt in magnitudine ut cū naſciſ puer enozmiter caput habēs groſsum aut alia p̄te enozmiter et irregulariter magnaz: aut ē totū corp⁹. hoc tñ et aliq̄ puenit ex fortitudine vir tutis formatiue ut dicit albertus. Quedā autē monſtra ppter ſupabūdāti materie abūdat i nūero mēbroz: et hoc eſt duob⁹ modis. Qñq̄. n. abūdat mēbrū debitū i. req̄ſtū ad integritatē corporis humani totius. qñq̄ autē abūdat mēbrz nō debitū ut ſextus digitus et ſecundū caput et hmoi. Dicit autē abūdare qñq̄ mēbrū debitū: ut cū oris i tye nō debitō ut cū puer naſciſ hēns dētes: qđ p̄tingit ex abūdāti materie dētiū cū fortitudine etiā virtutis formatiue dētiū: et ſic oris aliq̄ puer habēs pilos in iguīb⁹. Et ad hāc cāz reducebat ḡnatio cuius dā puelle q̄ p̄ſentata ſuit alberto ut dicit q̄ nata ſuit cuž vberib⁹ pendētib⁹: et fatebat mater eius q̄ ipsa patiebat ſtruxū menſtruoz. Abundat etiā aliquādo mēbrum nō debitū ppter materie ſupfluatē: ut ḡnatiū ſuit qñq̄ hō bicorporeus ſupliū. ſ. habēs duo capita cōiuncta in vno collo: vel bicorporeus inſcri⁹ habēs q̄ttuoſ crura. Et ad iſtā cāz reducebat qđā puer que dicit albertus ſe vidisse habetē vndeciſ ora et 24. labia incōpleta: et vndeciſ liguas et mortu ſuit anq̄ naſceret. i. anq̄ exiret ex vtero. Ad iſtā cāz reducit ḡnatio geminoz: q̄ qñq̄ na ti fuerūt i vna et eadē cellula m̄rīcis: et hoc ſuit p̄ iſtum modū ut dicit ipſe. Sūt. n. qđā ſemelle que multū dele ctant in coitu ppter diſſuſione ſpermatis ſup neruos ſen ſibiles et in illa delectatiōe agitat et mouet matrix: et tūc iſpsum ſemē diuidit et qñq̄ pſicit diuifio ſeminis ſemelle: qđ ē materia fet⁹ et ut ſormatiua ſpermatis ē ſatis for tis: et tūc ſuit duo pueri in vna cellula m̄rīcis. Aliq̄ vō nō oīo pſicit diuifio et diſtinctio ſeminis. ſ. ſanguinis mēſtrū: h̄ ſolū ramificat ſupi⁹ vel iferī: et ſuit duo capi ta vel q̄ttuoſ crura. et iō piculosuž ē et incōueniēt q̄ mu lier in coitu agitet ſe et moueat ſic dicunt ſacere mulie res meretrices: q̄ ſi tūc cōciperet poſſet ḡnari moſtruz bicorporeū et valde turpe et horribile. **T**ertia autē cau ſa moſtruofitatis ē q̄litas acīua irregulariter ſe hēns: a forti. n. et nimia caliditate aliq̄ p̄tingit nimia pinguedo: et a nimia ſoliditate puenit nimia macies. Aliq̄ et in ſe mine p̄iuncte ſunt q̄litates p̄rie cōplexionales. i. v̄ ielli go complo masculina et cōplexio feminina: et v̄rt⁹ for matiua ſatiffacit vñiq̄ ſexū tā in mēbris iteriozib⁹ q̄ in mēbris exterozib⁹: et econuerlo. et ſic naſcitur vnum ſuppoſitū habēs vñiq̄ ſexū. ſ. masculinū et femininū. Et dicit albertus q̄ ſeptore ſuo naſtus fuerit vñus talis hermofroditus habēs vñiq̄ ſexū ita p̄plete q̄ et a ſapietib⁹ v̄x diſcerni poſterat q̄ ſualeret. imo et nar rabant aliq̄ ſideſigni q̄ in coitu ſuccumbebat aliq̄ et mulier et icubebat v̄r masculus nec ipſe diebat ſitus mēbrū genitaliū: q̄ ſit⁹ mēbrū viriliſ naturaliſ ē ſup ner uum coxe et ſitus vñuue mulieris eſt iuxta anu. **Q**uartā qđē cā moſtroz ē malitia. i. irregularitas p̄tinētis. **S**iz iſtud p̄tinēs ē duplex. Unū ē p̄tinē ſtrinsecū et ūne diatū: et iſtud eſt qđā pellis que dicit ſecundina ūoluē ſe tum. Aliud autē eſt p̄tinē magis extrinsecū et remotū. ſ. aer vel aq̄ in qđ regulariter ḡnatio. **M**odo ppter malitia. ſ. ppter rupturā p̄mi cōtinētis p̄tingit q̄ ſemen deſluſt et diuidit: et ſic deficit mēbrū qđ ſieri ex illa materia: vñ oīo nō ſepaſt a toto tñ pp rupturā pelleſe cōtinētis extēdit irregulariter. ſic ſit aliq̄o mēbrū nimis magnū:

Questio

Secundi

XIII.

vt pes vel manus vel auris. Ex malitia vero. i.e. ex ei⁹ ir-
regularitate exterioris p̄tinētis. s. aeris aut aq̄ sūt mō
stra per hunc modū: qz p̄tingit qz ipz p̄tinēs habens in
le virtutē celestis circuli est formatiū forti ⁊ intensa vir-
ture ḡnatiua alteri⁹ sp̄ei ab ista sp̄e cuius indiuiduuz ibi
dem generat. Et tūc forte inducunt aliquę dispositiōes
similes dispositionib⁹ illius alterius sp̄ei: vt si in aere in
quo generant p̄cellē multū fortiter ⁊ intense vigeat vir-
tus celestis generatiua hominis. cōtingit generari pro-
cellos habētes capita hūana. i. similes figure capitibus
humanis vel etiā ecōuerlo. **C** Est enī cōsiderādū cir-
ca hoc qz sicut dicit Aristo. in 2⁹ de ḡnatiōe. forme oīuz
sunt in terminis. i. in corporib⁹ celestib⁹ in qbus est ter-
minus toti⁹ corporeitatis. qd sic itēllo qz cui libet sp̄ei
istius mundi inferioris cōrēspōdet aliq̄ constellatio vel
cōfiguratio celestis: cuius virtus diffundit ad istū mun-
dū inferiorē cū ipsi luminib⁹ stellarz. ⁊ hoc pulchre do-
cet albertus in suo Lōmē. sup librū de somno ⁊ vigilia:
vbi sic dicit. lumen celeste diuersimode situatū vebit ad
nos oēs virtutes orbis. Et ppter hoc ēt dicit Ari. i. p⁹
metheoroz: qz ex necessitate iste mundus est cōtiguis
superioribus lationib⁹ ⁊ corporibus superioribus localiter
motis vt omnis virtus eius gubernet īnde. Cōtingit igi-
tur aliqz qz lumen celeste alicuius p̄stellatiōis vel p̄fi-
guratiōis stellarū dñantis semp super ḡnatiōne alicuius
sp̄ei: dirigit fm radios rectos aut aliter fortiter ad
locū in quo generat indiuiduū alterius sp̄ei: ⁊ tūc qz quis
illa virtus nō generet indiuiduū alterius sp̄ei sup quam
dominat hmoi v̄tus celestis: tñ ip̄mit aliqz dispositiō-
nes. s. figuratiōes ⁊ lineatiōes similes dispositiōib⁹ illi⁹
sp̄ei. Et forte hec est cā qz in qbusdā lapidib⁹ suenunt
qdā pulcherrime figure similes humāe faciei vel alicuius
alteri⁹ animalis: quas tñ figurās cōstat nō fuisse fa-
etas ab arte sed ab agente qd ē natura: vt narrat alber-
tus in suo libro de mineralibus: ⁊ sic patet causa talium
mōstrorū. **C** Ulterius accipio magis accedēdo ad que-
stionē p̄positā qz agēs itēdēs aliquę effectū est duplex.
Quod dā est agens per cognitionē. Aliud est agēs sine
cognitionē existēre in ipso: sicut sunt oīa agentia ināata:
⁊ similiter plante qz carent sensu. Differēter autē intēdit
agens per cognitionē ⁊ agens nō cognoscēs. Nā agens
per cognitionē cognoscit illud qd agit ⁊ ipsum appetit
appetitu aiali. i. appetitu qui ē itēllectio p̄equēs cogni-
tionē. Sz agens sine cognitionē nō intēdit nisi qz habet
virtutē p̄ductiā ipsius effectus: ⁊ hoc est suū itēdere.
Uerū ē tñ qz hmoi agēs bene dirigit ab agētib⁹ cogno-
scētib⁹. s. ab intelligentiis: vt accipit supra a Lōmē. in
12⁹ metaphy. **C** Itē vñiqz istoz agētū aliqd: itēde-
re est duobus modis. uno mō simpliciter. ppter ⁊ pfecte.
Alio modo fz qd ⁊ diminute. Agēs qdē cognoscēs
dicit simpliciter ⁊ pfecte intēdere aliqd ⁊ ex intētione
facerē cu cognoscit illō ⁊ appetit: nō solū in hora i qua
operat: sed etiam ante illud tēpus in quo agit: ipsuz co-
gitabat ⁊ appetebat: vt cuqz aliqz cogitans ⁊ appetens
emere vēstē: exit domū ⁊ vadit ad forū: ita qz nō solum
cognoscit ⁊ appetit emptionē i hora in qua emit fz etiā
p̄us. Dicit autē tale agens intēdere solū fz quid ⁊ dimi-
nute: cu cognoscit ipm ⁊ appetit solū in hora vel in tpe
in quo illud operat: vt si ille qui iuit ad forū vt emeret
⁊ recipit pecunia a debitorē quā p̄us nō cogitabat nec
appetebat ibi recipere tunc dicit illud intēdere fz quid
⁊ quasi diminute respectu p̄mi modi intēndendi. Simi-
liter agens quod nō cognoscit dicitur aliqd simpliciter
intēdere cu habet virtutē actiū ei⁹: ⁊ ipsuz p̄ducit fre-
quēter ⁊ vt in plurib⁹. vt sperma hūanuz receptū i mī-

L.c.49

L.c.18.

ce fz v̄tutem formatiū ordinatā ad generationēz ho-
minis: ⁊ hoc facit frequenter ⁊ vt in plurib⁹. ⁊ dī aliqd
intendere fm qd ⁊ pfecte cū fz virtutem actiū illi⁹:
⁊ agit ipsum solum raro ⁊ vt in pauciorib⁹.

His v̄sis possunt ad q̄stionē dici tria. Prio
a nā vt nā est. ⁊ qz nō sunt simpliciter ⁊ pfecte intēta ab illo
agente qd est natura. ⁊ qz fm qd ⁊ diminute sunt intēta
ab aliquo agente qd est natura nō quidē nā vt nā est fz
vt casus. **C** Primi p̄bat: qz qd nō est cātū a natura vt
natura ē: nō est intētu ab ea vt est natura: hec est mani-
festa de se. fz mōstrū nō est cātū de per se a natura vt na-
tura est: qz natura fz qz natura est: ē p̄cipiū ⁊ cā coruz
quoz est p̄cipiū ⁊ cā frequēter ⁊ vt in plurib⁹ vt ha-
bet in isto ⁊ in libro de bona fortuna. ista autē mōstra
nō sunt frequenter nec vt in pluribus fz raro ⁊ in pau-
ciorib⁹. quare z̄c. **C** Secundi ostendit qz ab illo agente qd
est natura non est aliquid intētu simpliciter ⁊ pfecte
nisi qd producit vt frequenter ⁊ vt in pluribus. Hāc eti-
am recipio pro manifesta. s. n. itēderet simpliciter ⁊ p̄pē ali
qd qd raro ⁊ in minori pte p̄ducit: tūc frustraret a sua
intētione vt in plurib⁹: qd est absurdum: ⁊ ita ppter eēt
intētu ab hmoi agente illud qd raro puenit ab eo: sic
illō qd frequēter puenit: qd est etiā ridiculū. Sed con-
stat qz monstra non p̄ducunt ab agēte qd est natura ni-
si raro ⁊ in pauciorib⁹. quare z̄c. **C** Tunc tertii ostendit qz agens qd est natura intēdit illud cuius habet po-
tentia actiūam. hec videtur manifesta: sed modo cōstat
qz illud idem agens qd est natura respectu effectus quē
producit vt in pluribus habet potentiam actiūam mon-
stri saltē dum ipsum producit: quia si non haberet po-
tentiam actiūam illius non produceret ipsum. Sicut enī
quod non habet potentiam receptiūam non recipit: sic
non agit quod nullo modo habet virtutem actiūam. er-
go ipsum agens quod est natura aliqualiter intēdit ip-
sum monstrū. Aut ergo simpliciter ⁊ pfecte ⁊ hoc est
remotum. Aut fm quid ⁊ diminute ⁊ sic habetur intētu.
Non enim agens inanimatum dicitur: aliquid intēdere:
eo qz illud cognoscit ⁊ appetit appetitu anima-
litēd solum quia habet virtutem actiūam ipsius. Et est
notandum qz licet monstrum sit aliqualiter intētu ab
illo agēte quod est natura scilicet fm quid ⁊ improprie-
vt dictum est: tamen illud agens respectu mōstrū nō me-
retur dici natura vt etiā ostensuz est sed calus: ⁊ sic ip-
sa monstra fiunt a casu.

Ad primam rōnez p̄ ex dīctis: mōstra enim
ra est fz a casu: ⁊ iō nō oīz qz sunt intēta a nā fz forte a ca-
su vel ab eo agēte qd dr casus sunt intēta mō p̄dicto.
C Ad secundā suntiler cōcessuz est qz aliqualiter sunt intē-
ta dū fiunt: ⁊ iō potest agens complere productionem
eōrum. **C** Ad tertiam dico qz licet monstrum sit eiusdē
speci quantum ad substantiam cum alio supposito nō
monstruoso: tamen differunt fm dispositiōes qz vna
illarum dispositiōnēs. s. suppositi monstruosi nō est cō-
ueniens ad finem nec contingit nisi raro ⁊ in pauciorib⁹.
Alia est cōueniens ad finem ⁊ frequenter contin-
git: ⁊ ideo vna potest esse intēta ⁊ nō alia. **C** Ad quar-
tam potest concedi qz ipsa forma monstri sit aliqualiter
intēta ab agente sed non simpliciter: cum non sit finis
ḡnatiōis frequēter ⁊ vt i plurib⁹ p̄tingētis: fz raro qz
ad tempus: ⁊ in pauciorib⁹ quantum ad supposita.

C Et nāqz si esset in ligno nauis factiua z̄c.
Textu commenti. LXXXVI. Qō. XV.

I.c.87
Ira ista pte quesitū fuit. Utz oē agens naturale sit itūlēcū passo: et supra caplū de casu et fortū. Utrū oia veniat de necessitate. Sed istas qōnes ordinariū iter sophismata plixis exq̄sita. Quod aut̄ ex necessitate z̄.

CQuerit hic utz necessitas effectū nāliū depēdeat ex materia rei naturalis. Et arguit p̄mo q̄ sic: qz illa q̄ sūt scibilia simplr sūt necessaria simplr: qz scia est necessaria. p̄mo posterior: ergo scia sim plr necessarioz est simplr: s̄z entia naturalia sūt scibilia simplr. vt manifestū eē videt: quare debēt esse necessaria simplr: sed necessitas simplr in naturalibus est ex materia. vt vult Arist. i līra. q̄re z̄. **C**Itē ex illo ē necessitas p̄prietatū naturaliū ex quo vel ad qd necessario sequit̄. hec est māifesta: s̄z ex materia necessario sequit̄. vt bñ seq̄tur. necessario hoc bñ materia. ergo ē corruptibile: et sic de mltis alijs. Ira diuisibilitas i infinitū est qdaz p̄prietas naturalis: vt euidēs ē: necessitas aut̄ hui' cā ē materia. vt p̄z p̄ Arist. et Lōmetatorē z̄ hui'. **C**Itē effectū naturaliū necessitas ē ex illo p̄ qd demōstrari p̄nt: cū demōstratio sit de necessarijs et p̄ necessaria. p̄mo posterior: s̄z effectus naturales p̄nt demōstrari p̄ materiā: vt oē hñs materiam est corruptibile: aial bñ materia. ergo aial est corruptibile. **C**Itē ex illo videt accipi necessitas rez̄ naturalium sive effectū naturaliū sine quo ipsi effectū naturales esse nō p̄nt: s̄z nō p̄nt eē sine materia. vt p̄z in partibus et in virtutibus naturalibus aialium et plantarum: et maxime appetat in monstribus. vt dictum fuit p̄ilus. quare z̄. **O**ppositū arguit auctoritate Arist. qui reprobavit de hoc quosdam antiquos: et etiam Commentatoz.

Quidam antiq̄ p̄bi credētes materiā rei naturalis ē tota subaz rei naturalis: sicut mā rei artificialis ē ei' tota suba: et parates nām nō age re p̄p fine: qz nō deliberaat: dixerūt p̄nt his dictis q̄ necessitas rez̄ naturalium est ex ipsa mā: et nō ex fine. Et declarat Arist. itētōnem coꝝ per simile in re artificiali. vt si in p̄stirūtōe domus partes sic et sic ponerent ex natura materie. vt q̄ fundamētū esset iferlus p̄p grauitatē māe: et parites in medio p̄p medietatē iter grauissimū et leuissimū: et tecū qd est ex lignis est sursum p̄p leuitatē. leuissima. n. sunt ligna respectu aliorum. vt dicit. Sic aut̄ imaginabank formas et p̄prietates rerum naturalium esse sic vel sic necessario ex natura materie. vt q̄ dētes anteriores sint acutiores ppter materie subtilitatem et idoneitatē ad acutē. similiter autez et in alijs. Et hec opio est purus error. et ideo improbat ab Arist. et Lōmetatore. Arguit. n. Arist. sic. vt colligi pot̄ ex litera. Si effectus naturales essent necessarij solū ex p̄te materie nō ordiarent ad aliqd aliud nobili': nec eēt ppter aliqd nobilius. hoc aut̄ est falsum et absurdū: q̄ quis n. nō sūt sine necessaria et inconveniēti mā: tñ nō sūt ppter ipsam solā mām: s̄z p̄p aliqd aliud. Unde Commentator dicit legendo līram q̄ ad qōnem: et ppter qd de effectib⁹ naturaliū supple r̄ndetur finis et nō r̄ndetur materia. ergo mā est aliud a fine: et sic res naturales sūt propter aliqd aliud a mā. et ideo nō soluz habēt necessitatem ex materia. **C**Itē Commentator tagit vna rōnem bñ pulchram. Nam si dispōnes et situs partium rerum naturalium essent fm exigētiam materie solum et nō ppter aliquem aliū finem: tūc in animalibus testam habentib⁹ cum ipsa testa sit de graui materia: tūc nō deberet eē nisi oino iferlus et nō supra alias partes illius aialis min⁹ graues. hoc autem est falsum manifestum. quare z̄.

Et ideo dico ad qōnē tria. P̄io q̄ necessitas rez̄ nāliū n̄ ē p̄cise et soluz

ex materia. 2° dico q̄ ipsa necessitas effectū naturaliū aliquo modo depēdet ex materia p̄pria. 3° dico q̄ pncipali' et veri' ex fine q̄ ex materia. **C**Prīmū oñdīt rōnib⁹ pdictis p̄ antiquos. Inconueniēs. n. oino ē dicere q̄ oculus q̄ est vna ps naturalis aialis nō sit pp aliqd alio nec grā alicui' alteri' a sua materia: uno est pp visionem tāq̄ finē q̄ imponit ei necessitatē eēndi. **C**Itē Lōmetator hic tagit vna alia rōnē. s. n. forme naturales seque rent neccio ipaz materia et cēnt oio pp ipaz: tūc oia sup ple nālia eēnt neccia: qd est absurdū: et p̄z q̄na: qz ista ē di spositio entis necessarij simplr: q̄ ei' actio. i. actus est ppter ipz: et nō ecōuerlo: vt est videre i motorib⁹ corporib⁹ celestib⁹ q̄ mouent p̄ se p̄maria itētōne: et ipsi sunt necessarij simplr i mouēdo. Si igit̄ forme naturales se q̄rent sic naturā materie q̄ oino fierēt pp ipam: tūc res nāles eēnt neccic simplr: qd nō vt: p̄nt. n. impediri ab opatioib⁹ suis q̄s frequētus agit: vt semē impediti a p̄ductōe duo p̄ oculo: qd nō p̄tingit in illis q̄ primaria intētōne agit pp le. q̄re z̄. **C**Itē possumus accipere aliam intētōne sive rōnē ex Lōmeto in illo caplo scđi ubi oñdit q̄ naturalis demōstrat p̄ qdlibz gen⁹ cāc. si forme naturales se q̄rent neccio naturā materie. i. cēnt p̄cise ex necessitate māe se q̄rent duo inconueniētia. Unū est q̄ vna ps materie nō br̄t nobili': ēē q̄ alia: qz in qdlibz p̄te materie eēnt oēs forme naturales postq; p̄sequerent solam materiaz. vt qdlibet suppositū hois bñ risibilitatē q̄ perse et p̄cile p̄sequit̄ naturā humana: et sic vna ps materie non h̄eret esse simplr nobilius q̄ alia: qd est absurdum. Nā naturā hois bñ nobilius ēē simplr q̄ materie oiu⁹ aliob⁹ nāliū. Alio inconueniēs est q̄ vna materia nō ēē nobilior in vno tpe q̄ in alio. s. q̄ in tpe in quo esset sine forma: qz nunq̄ esset sine forma illa nobiliore. vt homo nunq̄ est nobilior risibilitatē hñdo q̄ sine ea: qz nunquā caret risibilitate. Et hoc ē q̄ voluit dicere Lōmetator cū dixit: q̄ forma que seq̄tur naturā entis n̄ est dicta nobilior. i. nō facitvñ suppositū illius entis simplr nobili': q̄ alterz: nec vñ suppositū illius entis nobilius in vno tpe q̄ in alio. s. cum bñ illam formā q̄ cū non bñ eam: qz nunq̄ non bñ. Et exēplificat Commentator de circulo. Equalitas. n. lineaꝝ excentri a cētro circuli ad eius cēferētiam non facit circulū nobiliore q̄ cū nō bñ bñdī equalitatē: qz nunq̄ est vez. ipsum nō habere: et sic est de alijs formis mathematicis. vt dicit. Doc. n. s. dare ēē nobili' nō accidit forma nisi fm q̄ est finis: qd sic intelligo q̄ forma nō dat suo subiecto esse nobilius in vno tpe q̄ in alio nisi ipsa sit talis forma que est finis. i. terminus gñationis. hec. n. sola forma dat ipsi enti. i. suo subiecto esse nobilius cum actu est in eo q̄ cum est in potētia. vt habet satis ex 9° metaphi. Unde forme p̄petue que nō sūt nisi termini gñatiois sicut sunt forme celestes nō dant suis subiectis esse nobilius in vno tpe q̄ in alio: immo nec vñ tale subiectum bñ formaliter esse nobilius p̄ tamē formam q̄ alterz: eo q̄ talis forma absoluta que nō est finis gñationis nulli subiecto dat esse formaliter fm intētōnem Arist. et Lōmetatoris. p̄z igit̄ q̄ forme naturales nō sequuntur necessario solam materiam rei naturalis. quare z̄. **C**Scđm declarat: q̄ effectus naturalis a quo cūq̄ bñ esse: ab illo bñ aliquo modo necessitatem essendi que sibi debet. hec videvera esse: qz ipsa necessitas essendi vel est idē cum ipso esse vel aliquid p̄n̄ ipsum esse. Sed effectus naturalis bñ aliquo modo esse suum a materia naturali fm Arist. in littera. Unde dicit q̄ ista nō sūt sine materia necessaria. et ideo vult q̄ vtrazq̄ a phīco dicēde sunt cause. q̄re z̄. **C**Tertiū oñdit: qz necessitas effectū naturalium magis est ab illo

Lō. 88.

T.c. 15.

T.c. 91.

Questio

Secundi

XV.

T.c. 9.
z pncipalius gr atia cuius est mā: z nō ecōuerlo. ipz non
est gratia māe: z finis est hmōi: qz. s.materia ē grā ipz:
z no ecōuerlo. hāc ppositionē inuit phs breuiter in litt
ra. his verbis. Caula.n. hec materia: z non hec finis z c.
z est intelligendum cā grā cuius. C Trē ex illo q dignio
rem z nobiliorem hz causalitatem magis z pncipalius
sumēda est necessitas naturaliū cātoz. hoc est. manife
sta de se. Sz finis rei naturalis ordinata in fine est no
biliaris causalitatis z dignioris q materia. Lui^o signu^z
est: qz ipz pncipiū qd est de^o qd est optimū totalē z nobi
lissimū oīum entium: nullo modo hz calitatem materie
nec vnitatē cū materia naturali nec analogice: hz autēz
verissime z pprissime causalitatem finis: z non vniuoce
oīo: nec finis pprae naturaliū rez. quare zc. C D. ex
illo qd nunq̄ pot esse sine re naturali magis est sumēda
necessitas rei naturalis q ex illo qd pot esse sine ea. Sz
finis pprae rei naturalis nunq̄ pot esse sine re naturali
que est ad finē: z tn ipsa materia pot aliquādo esse sine
aliqua forma z virtute naturali. v.g. vrisio que est finis
oculi nunq̄ pot haberi sine oculo z virtute visua: mate
ria vero naturalis bene est sine oculo z sine virtute vis
ua. vt p̄z in aliquibus monstruosis ppter debilitatez vir
tutis forme. quare zc. C Et est considerandum q necessi
tas materie solet dici necessitas simplr. z necessitas ex
fine dī necessitas ex suppone. z illa qbus finis imponit
necessitatē in rebus naturalib^d dī necessaria ex suppos
ne. C Lui^o forte ratio est: qz ipsa materia rei naturali
semper est in ipsa re q̄ diu res est: z ideo necessitas ex
parte eius dī necessitas simplr. Sed finis rei naturalis
no semper est actu in ipsa vt viu no semper est in oculo vel
vsiu. ideo necessitas ex fine est necessitas conditionata
sive ex suppositione. Unde no dicimus q simplr necessi
tarium sit animali habere oculos: z supposito q aliquan
do videat: sibz autē z in alijs hmōi. C Aduertendum est
etiam q vt cōter dicunt quidam expositores. Duplices
sunt effectus naturales. Quidam sunt per se intēti a na
turā: z isti dī esse necessarij no simplr: z ex suppone si
nis. Alij sunt non per se intenti. sed solum per accidentis.
vt mors z vlt corruptio z mortalitas que est potentia
ad mortem: z corruptibilitas que est in potentia ad no
esse. Et de istis dicunt q necessitas istoz est ex ipsa ma
teria cum ista sint oīo z supplr necessaria. Sz si intelli
git q necessitas istoz accidentium sit ex materia p̄cise
sive omni alia cā non credo esse verum. Nam oīs esse
ctus z qui depēdet ex materia z ex fine pncipalius hz
necessitatē ex fine q ex materia cū finis sit cā oīum cāz
aliaz 2° huius. mō oīs tales effectus quos dicūt no in
tentos per se: vt corruptibilitas que est potētia ad non
esse: z mortalitas que est potētia ad non vivere: depēdet
non soluz ex materia: z ex fine aliquo alio. Potētia.n.
ad non esse q aliquid dī corruptibile ordīat ad aliō esse.
vt potētia ad non esse aque que est in materia ipsi^o aque
ordinat ad esse alteri^o rei. l.aeris aut ignis: z sic de alijs.
Et vlt potentia ad non esse vnius rei existentis in ipsa
materia ordīat ad esse alteri^o rei ad quā illa materia est
in potētia. Lui^o signu^z est: qz subm qd no hz rōnem. ad
aliā formā nec ad aliud esse: no hz potētiam ad no
esse. vt p̄z in corporib^s celestib^s fm Lōmetatozem.
Et sibz corruptio vnius ordinat ad gñationem alterius
vt ad finem. Unde trāsmutatē naturale nūquaz corrū
peret formā aliquāz nisi intēderet alterius gñationē.
Et ideo credo salua reuerētia cuiuscūqz q necessitas ta
litum formaz z accidētium que sunt in naturali pncip
alius est ex aliquo alio fine q ex materia: uno etiam di
mēsiones: que dī psequi naturam materie p̄me pncipa

lius sunt pp formam q pp materiaz. Et adhuc ipsamet
materia est in rebus naturalibus grā forme: no oīo p
pter se ipsam. C Quāis igit̄ aliqua accidētia rerū na
turaliū sint sp in re naturali ex natura materie. vt coru
ptibilitas z dñēsiones: z si qua sunt similia: tñ pncip
aliōz z potior cā necessitatē eoz ē finis q materia: z po
tior est demōstratio eoz p fine q p materia p̄m ipsam.
Lā autē quare cōsuetum est dici q necessitas istoz est ex
materia magis q ex fine forte ē ista: qz sicut res natura
lis no p̄ esse sine sua materia sic no p̄ esse sine corrupti
bilitate: nec p̄ vlt z semp carere corruptibilitate. Sed
ipsa res naturalis iuēnit priuari oīo multis ppter
tibus ordinatis ad finem. vt aliquād idividuum iuēnit
nūq̄ habere partē ordinatam ad finem. vt aliquād indiui
dui boīs p̄t oīo esse sine oculis z nunq̄ habuisse: nec
habere oculos. Et similiter ipsa fines rez naturaliū no
semper sunt actu in rebus naturalibus: z pp istas simili
tudines p̄suetuz est dici q necessitates aliquoz effectu
vel accidentium naturalium sint ex materia. l.illoz que
necessario sunt vel ierunt cuiuslibet individuo: z necessi
ties aliquoz sunt ex finibus. l.illoz que non semp: nec
inevitabiliter adueniunt: sed omnino possunt desicere
idividuo. D. si quis teneat contrarium. l. q necessitas ali
quoz accidētium naturaliū sit precise z pncipaliter ex
materia: dicat rōnē demonstratiā: z soluat rōnes in h̄ri
um: z tunc credēdum erit ei. sin autē no est credēdus. Et
huius signum est pcessus Aristō. in isto caplo: qz absolu
te dicit q necessitas in naturalib^s magis est ex fine q ex
materia: nec distinguit in ppositione iter diversa accidētia
naturalia. qre zc. Sed si obīcias vba cōmenta. dicit. n.
sic. Illa que iuēnuntur in rebus naturalibus de necessi
tate no ppter aliquid vt mors animalis sunt ppter ma
teria: z illa que iuēnunt in eis ppter aliquid sunt ppter
forma z diffōnem: posset dici q ipse dicit hoc fm op
tionem aliquoz qui putauerūt corruptionē no ordīari
ad aliquem fine omnino: vel itēlligit q ista no sunt pro
pter aliquād tāq̄ ppter suam p̄ziam opationē. Mors. n.
animalis cum sit quedam priuatio no habet pprae aliquāz
actiōem: z talium necessitas ē ex materia no oīo z p̄n
cipaliter sed respectiue. Taliā. n. magis se tenēt ex par
te materie q alia: quoz sūt aliq̄ operationes per se z
proprie ad quas ordinant vel saltem famosus est ea p
uenire ex materia q alia. D. si ipse Auerroys assereret
simplr q talia nullo modo sunt ppter finem aliquāz nec
habēt necessitatē ex aliquo fine nisi ex materia: hoc
ego no itēlligo: quia scio q materia est ppter formā vt
propter finem. Si igit̄ aliquid est finaliter ppter mate
riam necessē est vt ipm sit ppter formā. Si autē dicas q
mors animalis est a materia necessario n tāq̄ a fine: sz tāq̄
a subiecto hoc nihil est ad ppositū: similiter forma est a
materia. vt a subiecto. vt vult Commentator in secūdo
huius z etiā in 3°. Et hoc no obstāte forma no sequitur
necessario ipsaz materia vt p̄i patuit. ergo silt lz mors
animalis sit a materia subiectiue no habetur ex hoc q̄ n sit
propter aliquem fine animaliū a materia. Et si dicas q
mors animalis: z similiter corruptio cū sit quedam p̄atio
no ordinat ad aliquē finem. Cōtra hoc est: quia qcquid
intendit aliquid qd non potest haberi sine corruptionē:
z ad qd necessario requiriēt corruptio intēdit corruptio
nem propter illud hoc est manifestū: modo ipsum trā
smutatum qd generat aliquid intēdit formam generan
dam que non potest haberi: nec induci sine corruptionē
formē contrarie q existentis. vt manifestū est: ergo in
tendit corruptionē propter ipsam formam generan
dam. z sic forma generanda est finis corruptionē.